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11 sierpnia 2014

Kadrówka w Chęcinach, czyli wakacyjna przygoda z
ojczyzną

– Witamy na naszej gościnnej ziemi. Dziękujemy, że pielęgnujecie tradycje wyzwoleńcze i
niepodległościowe. Oddajemy Wam cześć za tę piękną lekcję historii – mówił  burmistrz
Chęcin Robert Jaworski witając na Rynku „królewskiego miasta” uczestników Marszu
Szlakiem I Kampanii Kadrowej.

Po tym jak Komendant Marszu  Jan Józef Kasprzyk zameldował burmistrzowi, że plutony są
w Chęcinach, burmistrz w imieniu całej lokalnej społeczności podkreślił znaczenie marszu
nie tylko dla regionu, ale także dla Polski.

 – Dziękuję za to, że demonstrujecie patriotyzm oraz dajecie przykład, że nadrzędną
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wartością obywateli powinna być miłość do ojczyzny. Wasza postawa jest wzorowa,
zwłaszcza w tych trudnych czasach, kiedy zapomina się o tym – mówił Robert Jaworski,
burmistrz Chęcin, który wręczył upominki najstarszemu i najmłodszemu uczestnikowi
marszu.

Najstarszym „kadrowiczem” jest 87-letni  Marian Stachura, a najmłodszym 2-letni Ryszard
Grabała. 

Na chęcińskim Rynku „kadrówkę” witały pieśniami legionowymi panie z zespołu
folklorystycznego „Siedlecczanki”.  Na koniec upamiętniono ofiary I wojny światowej,
składając kwiaty pod pomnikiem w Chęcinach. Posadzono także Dąb Pamięci w setną
rocznicę przemarszu przez Chęciny. 

Co roku w marszu uczestniczy około 400 osób. Wśród nich są: organizacje strzeleckie,
piłsudczykowskie, żołnierze Wojska Polskiego, armii NATO,  funkcjonariusze Straży
Granicznej, młodzież z Wileńszczyzny i Ukrainy, uczniowie ze szkół noszących imię Józefa
Piłsudskiego. W tym roku marsz ma szczególny charakter, ponieważ przypada setna
rocznica Czynu Legionowego. To sto lat temu, 2 sierpnia 1914 roku Józef Piłsudski dostał
zgodę od austriackich władz wojskowych do tworzenia i mobilizowania oddziałów
strzeleckich. I Kampanię Kadrową zorganizowano 3 sierpnia 1914 roku w krakowskich
Oleandrach. Na początku liczyła 144 żołnierzy, a w kulminacyjnym czasie w legionach
służyło nawet 16 tysięcy żołnierzy.

Trasa „Kadrówki” rozpoczęła się 6 sierpnia. Wiedzie przez: Kraków, Michałowice,
Słominiki, Miechów, Książ Wielki, Wodzisław, Jędrzejów, Chęciny, Szewce, Sitkówkę-Nowiny
i kończy się 12 sierpnia w Kielcach. Stolica województwa świętokrzyskiego już jest gotowa
na przyjęcia uczestników marszu. We wtorek o godzinie 12 „kadrówka” przemaszeruje ulicą
Sienkiewicza. O godzinie 12.30 uda się na cmentarz wojskowy, gdzie będzie apel i złożenie
kwiatów na grobach poległych Legionistów i żołnierzy z wojny polsko-bolszewickiej.

Następnie przejdzie do ulicy Krakowskiej i przy historycznej figurze Najświętszej Maryi
Panny złoży meldunek o  przybyciu marszu prezydentowi Kielc.

Główne uroczystości w Kielcach będą o godzinie 14 na Placu Wolności, gdzie rozpocznie się
odsłonięcie konnego pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego, z udziałem rodziny Marszałka
Piłsudskiego, władz państwowych, wojskowych, samorządowych, rodzin legionistów. O
godzinie 16 marsz zostanie uroczyście rozwiązany, a wszyscy uczestnicy zostaną zaproszeni
na ciepły poczęstunek do Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach.
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